
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 22/2017) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 

50/2016 PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL D’EUROPA ERASMUS+, 7-9 MAGGIO 2017. 

DECRETO DI ESCLUSIONE 

(CIG: 6998434A6D - CUP: B59G17000000007) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 

del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, rinnovata con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

RILEVATO che, con il Decreto prot. n.5665 del 16/3/2017 si è disposto l’avvio della procedura di gara di cui 

all’oggetto, previa pubblicazione del bando di gara per estratto sulla GURI, sul sito istituzionale della stazione 

appaltante e sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti; 

CONSIDERATO che in data 17.03.2017 è stato pubblicato il bando di gara relativo alla procedura in oggetto 

con la scadenza di invio delle offerte fissata al 04.04.2017 ore 13,00, 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/3 

CONSIDERATO che la procedura di gara individuata è la “procedura aperta”, prevista e disciplinata dall’art. 60 

del d.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di organizzazione del Festival d’Europa dal 7 al 9 maggio 2017; 

CONSTATATO che l’importo previsto quale base d’asta è stimato in € 100.000,00 (I.V.A. al 22% esclusa), 

ovvero € 122.000,00 (I.V.A. al 22% inclusa); 

VISTO E APPROVATO il Verbale del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Rita Bernabei, n. 1 del 5/4/2017 

in allegato al presente provvedimento (cfr. all. 1), dal quale si evince che le offerte pervenute, entro il termine 

di scadenza fissato per le h. 13,00 del giorno 04.04.2017, sono state 2 (due) e sono quelle inoltrate dai 

seguenti operatori economici (in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente): 

1. MERLO S.P.A.  (Rif. Prot. Ente n. 7355/E4 del 4/4/2017); 

2. ABC SRL (Rif. Prot. Ente n. 7371/E4 del 4/4/2017); 

DATO ATTO che la Società LE NOZZE DI FIGARO SRL ha presentato tardivamente la propria offerta, 

rispetto alla scadenza del termine fissato dagli atti di gara e cioè alle ore 13,22 del giorno 4/4/2017 quindi oltre 

il termine di scadenza perentorio delle ore 13,00, come constatato dal RUP mediante verifica all’ufficio 

accoglienza e all’ufficio protocollo; 

PRESO ATTO che nel predetto verbale n. 1 del 5/4/2017 il RUP proponeva l’esclusione della procedura di 

gara nei confronti della società LE NOZZE DI FIGARO SRL per mancata tempestiva consegna del plico 

contenente l’offerta, come da schermate al protocollo di acquisizione del plico sopra citato allegate al verbale 

n. 1 sopra citato; 

CONSIDERATO che quello di tempestiva consegna della domanda di partecipazione alle gare costituisce uno 

specifico onere che incombe sul partecipante, che deve subire le conseguenze di un omesso o tardivo recapito 

che sia dovuto a sua colpa e non riconducibile a fattori organizzativi imputabili alla stessa Amministrazione; 

CONSIDERATO infine che se la stazione appaltante accettasse il plico consegnato in ritardo violerebbe la par 

condicio dei concorrenti, atteso che nelle gare di appalto la fissazione di un termine ultimo per la ricezione 

delle offerte obbedisce a regole di trasparenza dell’azione amministrativa e di tutela dell'interesse pubblico, 

relativamente proprio alla par condicio tra i concorrenti, e ciò al fine di garantire una corretta attuazione della 

procedura di gara; 

 

DECRETA 

1. l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto della società LE NOZZE DI FIGARO SRL con conseguente 

non ammissione della stessa alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche da parte della 

Commissione giudicatrice, fissata per il giorno 10.04.2017 alle ore 10.30 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’INDIRE in ossequio a quanto previsto 

dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/3 

 

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 
 

            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Ufficio Affari Generali 

cc/sp/RB 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


